DEUS DEORUM EST, ET DOMINES REGUM, ET REVELANS  
MYSTERIA. Et causa subditur :

QUONIAM TU POTUISTI APERIRE HOC SACRAMENTUM, id est, sacrum secretum per ipsius revelationem, et sic patet quod Nabuchodonosor honorem predictum impendebat Deo principaliter.

## LYRANUS.

Vers. 48. — TUNC REX DANIELEM IN SUBLIME EX-TULIT. Haec est tercia pars in qua Danielis sapientia erigatur ad Dei gloriam et populi Israel, qui captivus erat in regno Bablyonis, revelationem, et hoc est quod dicitur hic : Tunc rex Daniel in sublimo extulit, id est, in magna dignitate posuit, ut statim patet.

ET MUNERA MULTA, etc., quae accepit Daniel, non ex cupiditate, sed ut de illo Israël pauperibus posset beneficere. Patet etiam ex hoc quod, licet non sit licium aliquid accipere ex pacto pro spiritualibus, tamen licitum est ab eis quibus spiritualia ministrata sunt dona temporalia accipere : sicut Daniel accepit a rege eum secreta divina revelaverat per spiritum prophetie.

ER CONSTITUT EUM PRINCIPEM, etc., principem, ad justitiam exercendam.

ER PREFECTUM, ad causas magnas determinandum.

MAGISTRATUM, ad facta ardua ordinandum.

SUPER CUNCTOS SAPIENTIAS BABYLONIS, ut talia sine eius consilio non agerent, et ei ratione redirent.

Vers. 49. — DANIEL AUTEM POSTULAVIT A REGE, ET CONSTITUT SUPER OPERA PROVINCIAE BABYLONIS, SIDRACH, MISACH, etc. In ergo ostendit fidelitatem suam, quia promotus ad honorem non dedit oblivionis socios suos, sed deorum promotione fideliter cogitavit : et hoc fecit non solum propter eos, sed propter consolationem filiorum Israel, qui erant per provincias dispersi. Et quia sciebat socios suos aptos ad officium, quia erant sapientes et fideles.

ISSE AUTEM DANIEL, etc. Ut enim teneret regem in amicitia, ideo non recedebat de latere ejus, ne CAPUT III.

1. Nabuchodonosor rex fecit statum aureum, altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex, et statuit eam in campo Dura provincia Babylonie.

2. Itaque Nabuchodonosor rex misit ad congregandas satrapas, magistratus et judices, duces et tyranos, et prefectos, omnesque principes regionum, ut convenient ad dedicationem statutae, quam exerxerat Nabuchodonosor rex.

3. Tunc congregati sunt satrapes, magistratus et judices, duces et tyramni, et optimates qui erant in potestatis constituti, et universi principes regionum, ut convenient ad dedicationem statutae quam posuerat Nabuchodonosor rex :

4. Et prece clamabat valenter : Vobis dicitur populis, tribibus et linguis ;

aliqui invidi in ejus absentia seminarent odium. Ex hoc etiam loco arguit Porphyrius contra istum librum, dicens quod Daniel sanctus non accepisset tamem honorem a rege infidei. Ad quod dicendum quod Porphyrius ignoranter loquitur, quia Joseph sanctus similis a Pharaone accepit, ut habeatur Gen. 41, et Mardochaeus ab Assuero, ut habeatur Esther 8. Considerandum etiam quod tamem honorem accepit Daniel et isti hie dicti a regibus infidelibus, non ex ambitione honoris, sed ad consolationem populi sui, et ad honorem Dei, videntes quod per hoc regna melius regenerant secundum Deum et justitiam. Circa istud capitulum moraliter exponendo, potest dici quod per statum intelligatur vita simulata in qua caput est aureum, id est, operatio de genere bona, pectus de argento, quia locutio sancta : venter et femora ex aere, id est, simulatio ficta, quia praedita sunt ad apparentiam, as enim compunctus ex aurichalco, quod est auro simile, et statum, quod est simile argento. Tibia ferrea sunt obduratio fixa, quia quod talis concipi corde, vult omnino tenere. Pedes ferrei et fictiles sunt pertinacitas delictationis, et pertinacia excusationis. Hanc autem simulationem nequeunt indicare arioli, id est, sacerdotis simoniaci, magi, id est, philosophi vari; malefici, id est, jurisprudenti : quia scientia sua isti communiter uituntur ad malè faciendum; sed Daniel, id est, confidencia veritatis, Sidrach, id est, continencia puritatis, Misach, id est, consistencia probitatis, Abdeneago, id est, conscientia parvitalis, seu humilitatis, merentur fictionem cognoscere ea etiam evitare.

## MENUCHOS.

SUPER OPERA, super negotia, quasi dicat : Praeficit eos administrationi et regimini regni sui.

IX FORMIS TRIGIS. Gracis est, in auctio regis, id est, in aula regia. Frequentabat salam regiam.

## TRINUS.

DANIEL ERAT IN FORMIS REGIS, primus et maximus aucto princeps, regi proximus et intimus, absque cuius nutu nemo patet ingressus ad regem, inquit S. Hieronymus.

## CHAPITRE III.

1. Le roi Nabuchodonosor fit faire une statue d'or de soixante ondes de haut, et de six de large : et il la fit mettre dans la campagne de Dura, qui était de la province de Babylonie.

2. Il envoia ensuite un ordre, pour faire assembler les satrapes, les magistrats, les juges, les officiers de l'armée, les intendants, ceux qui possédaient les premières charges, et tous les gouverneurs de provinces, afin qu'ils se trouvassent au jour qu'on déchirera la statue qu'il avait dressée.

3. Alors les satrapes, les magistrats, les juges, les officiers de l'armée, les intendants, les seigneurs qui étaient établis dans les premières charges, et tous les gouverneurs de provinces, s'assemblèrent pour assister à la dédicace de la statue que le roi Nabuchodonosor avait fait dresser ;

4. Et le héros criai à haute voix : Peuples, tribus, et gens de toutes langues, on vous ordonne :

5. In horā quā audieritis sonitū tubæ, et fistule et cithare, sambuce et psalterii, et symphoniarum et universi generis musicorum, cadentes adorare statuam auream, quam constitūt Nabuchodonosor rex.

6. Si quis autem non prostratus adoraverit, eādem horā mittetur in fornacem ignis ardenti.

7. Post haec igitur statūm ut audiuerint omnes populi sonitū tubæ, fistule et cithare, sambuce et psalterii, et symphoniarum et universi generis musicorum, cadentes omnes populi, tribus, et lingue, adoraverunt statuam auream, quam constitūt Nabuchodonosor rex.

8. Statimque in ipso tempore accedentes viri Chaldeani accusaverunt Iudeos :

9. Dixeruntque Nabuchodonosor regi : Rex, in eternum vive :

10. Tu, rex, posuisti decretum, ut omnis homo qui audiuerit sonitū tubæ, fistule et cithare, sambuce et psalterii, et symphoniarum et universi generis musicorum, prostratur se et adorare statuam auream :

11. Si quis autem non procedens adoraverit, mittetur in fornacem ignis ardenti.

12. Sunt ergo iuriū iudei, quos constitūti super opera regionis Babylonie, Sidrach, Misach et Abdeneago : viri isti contempserunt rex, decretum tuum : deos tuos non colunt, et statuum auream, quam exexistit, non adoravit.

13. Tunc Nabuchodonosor in furore et in ira praecepit ut adducerent Sidrach, Misach et Abdeneago : qui confessi adiuxti sunt in conspectu regis.

14. Pronuntianusque Nabuchodonosor rex, ait eis : Verēne, Sidrach, Misach et Abdeneago, deos meos non colitis, et statuum auream, quod constitūt, non adoratis ?

15. Nunc ergo si estis parati, quācumque horā audiueritis sonitū tubæ, fistule, cithare, sambuce et psalterii, et symphoniarum, omnissimè generis musicorum, prostrerete vos, et adorare statuam quam feci : quod si non adoraveritis, eādem horā mittiūt in fornacem ignis ardenti : et quis est Deus qui eripiet vos de manu mea ?

16. Respondentes Sidrach, Misach et Abdeneago, dixerunt regi Nabuchodonosor : Non oportet nos de hac re responderemus tibi.

17. Ecce enim Deus noster quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardenti, et de manibus tuis, o rex, liberare.

18. Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et statuum auream, quam exexistit, non adoramus.

19. Tunc Nabuchodonosor repletus est furore : et aspectus facie illius immutatus est super Sidrach, Misach et Abdeneago, et præcepit ut succederetur fornax septuplum quam succingeret.

20. Et viri fortissimi ex exercitu suo jussi ut ligatis pedibus Sidrach, Misach et Abdeneago, mittent eos in fornacem ignis ardenti.

21. Et confessum viri illi vinclis, cum braccis suis, et

5. Qu'au moment où vous entendrez le son de la trompette, de la flûte, de la harpe, du hautbois, de la lyre et des concertis de toutes sortes de musiciens, vous vous prosternerez en terre, et que vous adoriez la statue d'or que le roi Nabuchodonosor a dressée.

6. Si quelqu'un ne se prosterner, et n'adore pas cette statue, il sera jeté sur l'heure au milieu des flammes de la fournaise.

7. Aussitôt donc que tous les peuples entendront le son de la trompette, de la flûte, de la harpe, du hautbois, de la lyre, et des concertis de toutes sortes de musiciens, toute les hommes, de quelque nation, de quelque tribu et de quelque langue qu'ils fussent, adoreront la statue d'or que Nabuchodonosor avait dressée.

8. Aussitôt, et dans le même moment, les Chaldeens s'approcheront, et accuseront les Juifs,

9. En disant au roi Nabuchodonosor : O roi ! vivez à jamais :

10. Vous avez fait une ordonnance, ô roi ! que tout homme, au moment où il entendrait le son de la trompette, de la flûte, de la harpe, du hautbois, de la lyre, et des concertis de toutes sortes de musiciens, se prosternerait en terre, et adorât la statue d'or ;

11. Et que, si quelqu'un ne se prosternait et ne l'aurait pas fait, il serait jeté au milieu des flammes de la fournaise.

12. Cependant ceux des Juifs à qui vous avez donné l'intendance des affaires de la province de Babylone, Sidrach, Misach et Abdeneago, méprisent, ô roi ! votre ordonnance ; ils n'honorent point vos dieux, et ils n'adorent point la statue d'or que vous avez dressée.

13. Alors Nabuchodonosor, plein de fureur et de colère, commanda qu'on amena devant lui Sidrach, Misach et Abdeneago, qui furent amena aussi devant le roi.

14. Et le roi Nabuchodonosor leur dit ces paroles : Est-il vrai, Sidrach, Misach et Abdeneago, que vous n'honoréz point mes dieux, et que vous n'adorez point la statue d'or que j'ai dressée ?

15. Maintenant donc, si vous êtes prêts à m'obéir, au moment où vous entendrez le son de la trompette, de la flûte, de la harpe, du hautbois, de la lyre, et des concertis de toutes sortes de musiciens, prosternez-vous en terre, et adorerez la statue que j'ai faite ; si vous n'adorez pas, vous serez jetés au même moment au milieu des flammes de la fournaise ; et qui est le Dieu qui puisse vous arracher d'entre mes mains ?

16. Sidrach, Misach et Abdeneago répondirent au roi Nabuchodonosor : Il n'est pas besoin, ô roi ! que nous répondions sur ce sujet.

17. Car notre Dieu qui nous adorons, peut certainement nous retirer du milieu des flammes de la fournaise, et nous délivrer, ô roi ! d'entre vos mains,

18. S'il ne veut pas le faire, nous vous déclarons néanmoins, ô roi ! que nous n'honorons point vos dieux, et que nous n'adorons point la statue d'or que vous avez fait faire.

19. Alors Nabuchodonosor fut rempli de fureur ; il changea de visage, et il regarda d'un œil de colère Sidrach, Misach et Abdeneago ; il commanda que le feu de la fournaise fut sept fois plus ardent qu'il n'avait coutume d'être.

20. Il donna ordre aux plus forts soldats de ses gardes de lier les pieds à Sidrach, Misach et Abdeneago, et de les jeter ainsi au milieu des flammes de la fournaise.

21. Au même moment, ces trois hommes furent liés

tiaris et calcementis, et vestibus, missi sunt in medium fornacis ardentes :

22. Nam jussio regis urgebat : fornax autem succensa erat nimis. Perro viro illis, qui miserant Sidrach, Misach et Abdenago, interfecit flamma ignis.

23. Viri autem hi tres, id est, Sidrach, Misach et Abdenago, ceciderunt in medio camino ignis ardentes, colligati.

*Quae sequuntur in Hebreis voluminibus non reperi.*

24. Et ambulabant in medio flammæ, laudantes Deum, et benedicentes Dominum.

25. Stans autem Azarias, oravit sic, aperiens os sum in medio ignis, ait :

26. Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis et gloriósus nomen tuum in secula :

27. Quia justus es in omnibus que fecisti nobis, et universa opera tua vera, et via tua recta, et omnia iudicia tua vera.

28. Iudicia enim vera fecisti, juxta omnia que induxisti super nos, et super civitatem sanctam patrum nostrorum Jerusalém; quia in veritate, et in iudicio, induxisti omnia haec propter peccata nostra.